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Registratienummer 23.038019


Onderwerp


Gewasbeschermingsmiddelen bollenteelt

Indiener


Sita Dewkalie Partij Water Natuurlijk


Datum vraag


4 mei 2023

Datum antwoord 16 mei 2023

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Waldo von Faber


Context

Recent kwamen er verschillende vragen binnen bij de fractie Water Natuurlijk via een inwoner en fractie Groenlinks van de gemeente Hillegom ten aanzien van het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen in de bloembollenteelt. Een aantal vragen raken aan de waterkwaliteit. Water Natuurlijk wil deze vragen graag behandelen als bestuursvragen.


Vraag 1

Is bekend welke gewasbeschermingsmiddelen worden gebruikt?


Antwoord 1

In principe zal elke bollenteler gewasbeschermingsmiddelen gebruiken afhankelijk van soort infectiedruk en het soort gewas dat hij teelt. In grote lijnen is wel ongeveer bekend welke middelen worden gebruikt maar niet in detail. Het zijn middelen die zijn toegelaten. Mochten illegale middelden worden gebruikt dan is de NVWA het bevoegd gezag om hierop te handhaven.


Vraag 2

Houden de bloembollentelers een ‘boekhouding' bij waarin het gebruik wordt vastgelegd, inclusief wanneer en hoeveel er wordt gebruikt?


Antwoord 2

Het gebruik van GBM dient een agrariër bij te houden in zijn spuitregistratie. Daarnaast geldt de gewasbeschermingsmonitoring. Dit is op basis van Wgb, Bgb en Rgb verplicht en de NVWA is hiervoor het bevoegd gezag.
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Vraag 3

Wordt hierop gecontroleerd?


Antwoord 3

Omdat een desbetreffende boekhouding geen verplichting is vanuit het Activiteitenbesluit wordt hierop door het waterschap niet gecontroleerd.


Vraag 4

Wordt de verontreiniging van grond en grondwater gecontroleerd ? Zo ja, door wie, hoe en hoe vaak ?


Antwoord 4

Rijnland heeft een agrarisch meetnet waarbij maandelijks op 6 locaties in het bollengebied de waterkwaliteit wordt gemonitord op een brede set aan gewasbeschermingsmiddelen die zijn toegelaten in de bollenteelt. Het meten van de grondwaterkwaliteit is een verantwoordelijkheid van de provincie.


Vraag 5

Zijn de resultaten hiervan openbaar?


Antwoord 5

In principe zijn de data openbaar. Jaarlijks worden de gegevens op een rij met betrekking tot het aantal normoverschrijdingen die zijn gemeten op de meetpunten. In de bijlage zit een bericht dat onlangs in de nieuwsbrief van de Greenport heeft gestaan m.b.t. tot de data van de gewasbeschermingsmiddelen in 2022.


Vraag 6

Op deze webpagina

https://rijnland.maps.arcgis.com/apps/MinimalGallery/index.html?appid=24180ed35ccf40a782933

4b391816442 vinden we kaartjes met meetresultaten, maar dat betreft alleen fosfor, stikstof, chloride, zink en koper. We nemen aan dat bestrijdingsmiddelen ook andere schadelijke stoffen bevatten. Zijn daarvan ook soortgelijke meetresultaten bekend en beschikbaar?


Antwoord 6

Rijnland heeft een dashboard met data van de gewasbeschermingsmiddelen metingen. In principe is dit beschikbaar maar omdat het dashboard uitleg behoeft wordt dit niet breed publiekelijk gedeeld. Verder zijn monitoringsdata van alle gewasbeschermingsmiddelenmetingen van alle waterschappen te vinden op Atlas Bestrijdingsmiddelen in oppervlaktewater (bestrijdingsmiddelenatlas.nl). Hierin zijn ook de gegevens van de metingen uitgevoerd door Rijnland opgenomen. Dit betreft de data van het agrarisch meetnet maar ook van GBM-metingen in KRW-waterlichamen.


Vraag 7

Op deze webpagina van Rijnland https://www.rijnland.net/wat-doet-rijnland/schoon-

water/landbouw/gewasbeschermingsmiddelen-en-nutri%C3%ABnten/ lezen we "Te hoge concentraties gewasbeschermingsmiddelen en nutriënten (meststoffen) in het oppervlaktewater veroorzaken een slechte waterkwaliteit met gevolgen voor de ecologie. Daarom controleren we het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen en meststoffen in de nabijheid van oppervlaktewater: we controleren bijvoorbeeld of gewasbeschermingsmiddelen volgens het wettelijk gebruikersvoorschrift worden toegepast en of tijdens het uitrijden van mest geen bemesting van de sloot plaatsvindt. Ook kijken we of de juiste teelt- en spuitvrije zone wordt gehanteerd.”
Kunt u aangeven hoe en hoe vaak het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen wordt gecontroleerd en hoe vaak wordt ‘gekeken naar’ de juiste teelt- en spuitvrije zone?

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frijnland.maps.arcgis.com%2Fapps%2FMinimalGallery%2Findex.html%3Fappid%3D24180ed35ccf40a7829334b391816442&data=05%7C01%7C%7Ca15c71fd20e740876c2808db4afc84e0%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638186220650089328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=JeW%2Fiq%2FO7PF4k2oqG5vmwHOwgSO0bQDu4b8a%2FqDaXj0%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frijnland.maps.arcgis.com%2Fapps%2FMinimalGallery%2Findex.html%3Fappid%3D24180ed35ccf40a7829334b391816442&data=05%7C01%7C%7Ca15c71fd20e740876c2808db4afc84e0%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638186220650089328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=JeW%2Fiq%2FO7PF4k2oqG5vmwHOwgSO0bQDu4b8a%2FqDaXj0%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.bestrijdingsmiddelenatlas.nl%2Fatlas%2F1%2F1&data=05%7C01%7C%7Ca15c71fd20e740876c2808db4afc84e0%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638186220650089328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=S8vyD8EfMEqerSRqY2Uw3srm2fAk9TzM0tpoUqJxzDY%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.bestrijdingsmiddelenatlas.nl%2Fatlas%2F1%2F1&data=05%7C01%7C%7Ca15c71fd20e740876c2808db4afc84e0%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638186220650089328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=S8vyD8EfMEqerSRqY2Uw3srm2fAk9TzM0tpoUqJxzDY%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.rijnland.net%2Fwat-doet-rijnland%2Fschoon-water%2Flandbouw%2Fgewasbeschermingsmiddelen-en-nutri%25C3%25ABnten%2F&data=05%7C01%7C%7Ca15c71fd20e740876c2808db4afc84e0%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638186220650089328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=BGqowv2cAo3DbWt6qp83FQE65ScuwKP6VkyJyBAza1o%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.rijnland.net%2Fwat-doet-rijnland%2Fschoon-water%2Flandbouw%2Fgewasbeschermingsmiddelen-en-nutri%25C3%25ABnten%2F&data=05%7C01%7C%7Ca15c71fd20e740876c2808db4afc84e0%7C7f92097365944ab3af550bb85192461e%7C0%7C0%7C638186220650089328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=BGqowv2cAo3DbWt6qp83FQE65ScuwKP6VkyJyBAza1o%3D&reserved=0
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Antwoord 7

Binnen Rijnland is een surveillanceteam tussen maart en september actief om de toepassing van gewasbeschermingsmiddelen te controleren. In die periode rijdt hiervoor wekelijks een surveillanceauto door de streek. Overtredingen kunnen dan op heterdaad ( bv. gebruik van verkeerde spuitdoppen, het bespuiten van de sloot of het talud e.d.) worden geconstateerd. Buiten overtredingen op heterdaad kunnen ook overtredingen achteraf worden gezien (bv. een doodgespoten talud van de sloot en/of spuitvrije zone). Indien nodig wordt een onderzoek ingesteld. De uitkomsten van het onderzoek of de heterdaadconstateringen worden, conform landelijke afspraken, toegezonden aan de NVWA. De NVWA heeft voor de overtredingen de handhavende bevoegdheid. Buiten de surveillance wordt jaarlijks een deel van de agrarische bedrijven bezocht, waarbij ook gekeken wordt naar de teeltvrije zone. Rijnland treedt handhavend op als deze zone onvoldoende breed is.

